

بيان الدخل  
للسنة المنتهية في 31 كانون الأول 2014

2013 ليرة سورية	2014 ليرة سورية	إيضاح	
346,734,172 (45,276,937)	393,931,115 (25,638,082)	21	الإيرادات أقساط مكتتبة حصة معيدي التأمين
301,457,235 47,314,425 2,492,491	368,293,033 (17,158,418) 669,348	21	صافي الأقساط المكتتبة صافي الحركة في الأقساط غير المكتتبة إحتياطي حسابي
351,264,151 10,564,897	351,803,963 4,979,253		صافي الأقساط المكتتبة عمولات مقبوضة من معيدي التأمين
361,829,048	356,783,216		إجمالي إيرادات التأمين
(641,513,533) 218,717,148	(423,868,005) 256,866,436		مصاريف التأمين التعويضات المكتتبة حصة معيدي التأمين من التعويضات المكتتبة
(422,796,385) 1,157,412 (18,676,131) (31,183,671) (133,547)	(167,001,569) 10,456 (20,462,207) (31,023,236) (163,984)	21 23 24	حصة الشركة من التعويضات المكتتبة أرباح فنية أخرى عمولات مدفوعة رسوم الاشراف على التأمين ومصاريف فنية أخرى الحسم الممنوح
(471,632,322)	(218,640,540)		إجمالي مصاريف التأمين
(109,803,274)	138,142,676		صافي دخل (خسارة) الإكتتاب
(180,866,498) (11,657,260) 114,734,260 77,762 (61,024,509) 419,377,112	(114,415,856) (27,180,657) 128,140,083 2,922,518 4,155,761 183,708,254	3 7 & 8 4 29 29	الإيرادات (المصاريف) الأخرى المصاريف العمومية والإدارية إستهلاكات واطفاءات فوائد وأرباح استثمارات مالية إيرادات أخرى الخسائر الناتجة عن تغيرات أسعار الصرف المحققة المكاسب الناتجة عن تغيرات أسعار الصرف غير المحققة
170,837,593	315,472,779		صافي ربح السنة قبل الضريبة
34,002,406	(25,069,902)	5	(مصروف الضريبة) إيراد ضريبة الدخل المؤجلة
204,839,999	290,402,877		صافي ربح السنة
24.10	34.17	6	التصيب الأساسي للسهم من صافي الربح



بيان الدخل الشامل  
للسنة المنتهية في 31 كانون الأول 2014

2013 ليرة سورية	2014 ليرة سورية	إيضاح
204,839,999	290,402,877	
30,132,079	14,954,550	
42,606	(16,786,955)	
30,174,685	(1,832,405)	
235,014,684	288,570,472	

ربح السنة  
مكونات الدخل الشاملة الأخرى  
التغير في القيمة العادلة للموجودات المالية المتوفرة للبيع  
(الأرباح) الخسائر المحققة المحولة إلى بيان الدخل والنتيجة من بيع  
الموجودات المالية المتوفرة للبيع

الدخل الشامل للسنة



بيان المركز المالي  
كما في 31 كانون الأول 2014

2013 لييرة سورية	2014 لييرة سورية	ايضاح	الموجودات
298,642,232	473,412,422	7	ممتلكات ومعدات
6,917,954	2,030,398	8	موجودات غير ملموسة
104,807,988	121,354,959	9	استثمارات متاحة للبيع
6,053,142	5,999,550	10	استثمارات بفرض المتاجرة
8,400,177	5,152,000	21	حصة معيدي التأمين من احتياطي أقساط غير مكتسبة
414,207,585	491,096,760		حصة معيدي التأمين من احتياطي تعويضات تحت التسوية
2,443,125	2,787,794	20	حصة معيدي التأمين من الاحتياطي الحسابي
165,016,011	219,449,538		نعم شركات التأمين وإعادة التأمين
25,610,740	25,762,671	13	أقساط وأرصدة تأمين تحت التحصيل
341,619,756	121,291,366	14	مدينون آخرون ومصاريف مدفوعة مقدما
1,184,900,899	1,404,927,277	11	ودائع لدى البنوك
25,000,000	25,000,000	12	وديعة مجمدة
488,731,870	581,345,237	15	النقد وما في حكمه
3,072,351,479	3,479,609,972		
3,400,000	3,400,000	16	أصول محتفظ بها بفرض البيع
3,075,751,479	3,483,009,972		<b>إجمالي الموجودات</b>
			<b>المطلوبات وحقوق المساهمين</b>
			المطلوبات الناشئة عن عقود التأمين
159,430,667	173,340,908	21	احتياطي أقساط غير مكتسبة
1,400,223,054	1,481,785,327		احتياطي تعويضات تحت التسوية
5,327,771	5,003,092	20	احتياطي حسابي
262,847,278	274,219,192		نعم شركات التأمين وإعادة التأمين
1,827,828,770	1,934,348,519		<b>إجمالي المطلوبات الناشئة عن عقود التأمين</b>
114,033,354	126,201,626	19	دائنون آخرون ومبالغ مستحقة الدفع
1,941,862,124	2,060,550,145		<b>إجمالي المطلوبات</b>
			<b>حقوق المساهمين</b>
850,000,000	850,000,000	17	رأس المال المدفوع
13,808,707	26,985,160	18	احتياطي قانوني
29,694,802	27,862,397		التغير المتراكم في القيمة العادلة للاستثمارات المالية المتاحة للبيع
419,377,112	603,085,366	29	المكاسب الناتجة عن تغيرات أسعار الصرف غير المحققة
(178,991,266)	(85,473,096)		خسائر متراكمة
1,133,889,355	1,422,459,827		<b>إجمالي حقوق المساهمين</b>
3,075,751,479	3,483,009,972		<b>إجمالي المطلوبات وحقوق المساهمين</b>

تمت الموافقة على إصدار البيانات المالية للشركة السورية الكويتية للتأمين (ش.م.م) كما في 31 كانون الأول 2014  
بقرار من مجلس الإدارة بتاريخ 16 نيسان 2015

السيد سهيل شماس  
المدير المالي

السيد سامر بكداش  
المدير العام

السيد خالد سعود الحسن  
رئيس مجلس الإدارة



بيان التدفقات في حقوق الملكية  
السنة المنتهية في 31 كانون الأول 2014

الإجمالي	أرباح مطورة (خسائر متراكمة)	المكسب الناتجة عن تغيرات أسعار الصرف غير المحققة	التغير المتراكم في القيمة العادلة للموجودات المالية المشروطة للبيع	احتياطي قانوني	رأس المال المشروع	إجمالي	
1,133,889,355	(178,991,266)	419,377,112	29,694,802	13,808,707	850,000,000	2014	الرصيد في 1 كانون الثاني
(1,832,405)	-	-	(1,832,405)	-	-	29	مكونات الدخل الشاملة الأخرى صافي ربح السنة
290,402,877	106,694,623	183,708,254	-	13,176,453	-		المحول إلى الاحتياطي القانوني
288,570,472	(13,176,453)	-	-	13,176,453	-		إجمالي الدخل الشامل
	93,518,170	183,708,254	(1,832,405)	13,176,453	-		
1,422,459,827	(85,473,096)	603,085,366	27,862,397	26,985,160	850,000,000	2014	الرصيد في 31 كانون الأول
898,874,671	35,545,847	-	(479,883)	13,808,707	850,000,000	2013	الرصيد في 1 كانون الثاني
30,174,685	-	-	30,174,685	-	-		مكونات الدخل الشاملة الأخرى
204,839,999	(214,537,113)	419,377,112	-	-	-	29	صافي ربح (خسارة) السنة
235,014,684	(214,537,113)	419,377,112	30,174,685	-	-		إجمالي الدخل الشامل
1,133,889,355	(178,991,266)	419,377,112	29,694,802	13,808,707	850,000,000	2013	الرصيد في 31 كانون الأول





قائمة التدفقات النقدية  
31 كانون الأول 2014

2013 ليرة سورية	2014 ليرة سورية	ايضاح	
170,837,593	315,472,779		الأنشطة التشغيلية
(47,314,425)	17,158,418		ربح السنة قبل الضريبة
11,657,260	27,180,657	7 & 8	التعديلات للبنود التالية:
(75,165)	(2,982,500)		احتياطي أقساط غير مكتسبة - صافي
(2,492,491)	(669,348)		الاستهلاكات والإطفاءات
8,375,941	1,076,836		إيراد إستبعاد ممتلكات ومعدات
15,288,819	(15,288,819)		احتياطي حسابي
(110,815,899)	(110,383,220)	4	مؤونة الديون المشكوك بتحصيلها
(419,377,112)	(183,708,254)		(استرداد) مؤونة أرصدة إعادة التأمين المشكوك بتحصيلها
(1,102,167)	(16,786,955)		إيرادات الفوائد
(2,660,599)	53,592	10	المكاسب تغيرات أسعار الصرف غير المحققة
			أرباح محققة من بيع استثمارات مالية متاحة للبيع
			خسائر (أرباح) ناتجة عن اعادة تقييم استثمارات مالية بغرض المتاجرة
(377,678,245)	31,123,186		
11,388,254	(534,050)		التغيرات في الموجودات والمطلوبات التشغيلية :
(157,769,281)	(76,889,175)		أقساط وأرصدة تأمين تحت التحصيل
(228,788,950)	203,485,674		حصة معيدي التأمين من تعويضات تحت التسوية
422,552,360	81,562,273		مدينون آخرون ومصاريف مدفوعة مقدما
186,965,216	(5,078,156)		احتياطي تعويضات تحت التسوية
77,893,197	11,256,603		ذمم شركات التأمين وإعادة التأمين
11,041,459	-		داننون آخرون ومبالغ مستحقة الدفع
			بيع أسهم بغرض المتاجرة
(54,395,990)	244,926,355		صافي التدفقات النقدية من (المستخدمة في) الأنشطة التشغيلية
(272,856,515)	(199,614,650)	7 & 8	الأنشطة الاستثمارية
100,000	5,533,859		شراء ممتلكات ومعدات وموجودات غير ملموسة
148,501,862	102,365,553		بيع ممتلكات ومعدات
338,331,948	(68,634,463)		فوائد مقبوضة
(155,595)	1,023,500		ودائع مصرفية لأجل
(63,109,447)	(1,592,421)		إيرادات ناجمة عن توزيعات ارباح استثمارات مالية
			شراء أسهم متاحة للبيع
150,812,253	(160,918,622)		صافي التدفقات النقدية (المستخدمة في) من الأنشطة الاستثمارية
96,416,263	84,007,733		الزيادة في النقد وما في حكمه
27,278,397	8,605,634		أثر تغيرات أسعار الصرف على النقد وما في حكمه
365,037,210	488,731,870		النقد وما في حكمه في 1 كانون الثاني
488,731,870	581,345,237	15	النقد وما في حكمه كما في 31 كانون الأول



إيضاحات حول البيانات المالية  
31 كانون الأول 2014

21  
صافى القطاعات

تعمل الشركة في قطاع التأمين في الجمهورية العربية السورية، ولأغراض الإدارة تم توزيع أنشطة الشركة إلى عشرة قطاعات تأمين رئيسية (حياة، بضائع، أجسام معفن، سيارات الزامي، سيارات تكميلي، صحي، حريق، هندسي، سفر، حوادث عامة وأخرى). هذه القطاعات هي الأقسام التي تنفي إدارة الشركة تقاريرها حول معلومات قطاعات الأعمال الرئيسية. يوضح الجدول أدناه تحليل إجمالي الأقسام المكتبة وصافى الأقسام المكتبة ودخل الإكتتاب للسنة المنتهية في 31 كانون الأول 2014 كما يلي:

المجموع	مواث عملة والغري	سفر	هندسي	حريق	مسنى	سيارات تكميلي	سيارات الزامي	اجسام معفن	بضائع	حياة	لغري
371,268,096	1,156,194	523,737	1,075,239	7,045,437	94,174,135	33,847,697	222,098,925	-	9,494,327	897,655	749,750
22,663,019	(391,200)	-	-	7,973,311	2,267,865	-	-	-	12,813,043	-	-
393,931,115	764,994	523,737	1,075,239	15,018,748	96,442,000	33,847,697	222,098,925	-	22,512,370	897,655	749,750
(16,983,999)	(78,251)	(523,737)	(537,620)	(7,939,034)	-	-	-	-	(6,363,252)	(814,534)	(727,171)
(8,654,483)	418,326	-	1,873,361	9,577,633	(20,777,474)	175,731	519,535	5,558	(447,153)	-	-
(25,638,082)	340,075	(523,737)	1,335,741	1,638,599	(20,777,474)	175,731	519,535	5,558	(6,810,405)	(814,534)	(727,171)
368,293,033	1,105,069	-	2,410,980	16,657,347	75,664,526	34,023,428	222,618,460	5,558	15,701,965	83,121	22,579
159,430,667	585,308	-	1,427,179	9,661,979	47,060,203	20,937,523	76,165,104	640,087	2,953,294	-	-
(173,340,908)	(305,996)	(131,731)	(430,097)	(6,007,499)	(57,845,201)	(14,132,720)	(88,839,570)	(1)	(5,628,093)	-	-
(8,400,177)	(178,213)	-	(706,439)	(6,319,136)	2	-	-	(590,954)	(605,437)	-	-
5,152,000	28,355	145,633	207,899	3,208,753	(2)	-	-	-	1,561,362	-	-
(17,158,418)	129,454	13,902	498,542	544,097	(10,804,998)	6,804,803	(12,674,466)	49,132	(1,718,884)	-	-
669,348	-	-	-	-	-	-	-	-	-	211,072	458,276
351,803,963	1,234,523	13,902	2,909,522	17,201,444	64,859,528	40,828,231	209,943,994	54,690	13,983,081	294,193	480,855
4,979,253	(131,847)	209,495	184,807	2,816,163	-	-	(826,758)	-	2,345,034	4,755	377,604
356,783,216	1,102,676	223,397	3,094,329	20,017,607	64,859,528	40,828,231	209,117,236	54,690	16,328,115	298,948	858,459



إيضاحات حول البيانات المالية  
31 كانون الأول 2014

21

جاءت التقاطعات (بمئة)

المجموع	مواثيق والخرى	الضمان	التأمين	حقوق	مستحق	مستحق	مستحق	مستحق	مستحق	مستحق	حياة	
											مستحق	مستحق
(342,805,732)	(5,345,731)	-	(3,072,132)	(54,427,101)	(55,925,244)	(24,471,330)	(97,054,804)	(99,319,682)	(2,689,708)	-	-	التعويضات المستحقة الإجمالي
179,977,261	2,655,855	-	1,536,066	46,601,041	24,467,432	493,307	7,340,029	95,861,211	1,021,820	-	-	التعويضات المستحقة - حصة متولي التأمين
(162,328,471)	(2,689,876)	-	(1,536,066)	(7,926,060)	(31,457,812)	(23,977,523)	(89,714,775)	(3,458,471)	(1,667,888)	-	-	حصة الشركة من التعويضات
1,066,914,198	21,353,240	-	3,545,480	145,437,413	50,380,666	120,482,397	638,377,331	83,091,777	4,245,894	-	-	إجمالي احتياطي التعويضات تحت التغطية المتجدد
(1,133,014,496)	(16,274,600)	-	(480,000)	(167,901,443)	(51,397,377)	(121,826,579)	(640,968,074)	(126,750,424)	(7,215,999)	-	-	في 2014/12/31
(363,208,573)	(13,293,108)	-	(1,772,740)	(121,205,054)	-	(5,354,428)	(137,828,761)	(82,085,635)	(1,668,847)	-	-	حصة متولي التأمين من احتياطي التعويضات
432,316,581	10,841,515	-	240,000	149,349,764	5,871,338	5,871,338	136,245,627	126,146,437	3,603,900	-	-	تحت التغطية المتجدد في 2014/12/31
3,009,710	2,627,047	-	1,532,740	5,680,680	(1,216,711)	(827,272)	(4,153,877)	402,155	(1,035,052)	-	-	الحركة في صافي احتياطي التعويضات تحت التغطية
333,308,856	3,218,899	39,561	531,822	21,815,612	9,401,441	18,072,359	266,879,410	12,463,767	885,985	-	-	إجمالي احتياطي مطالبات لم يبلغ عنها المخرج
(348,770,831)	(2,460,945)	(39,280)	(80,663)	(25,185,216)	(8,388,787)	(18,273,988)	(273,640,982)	(19,012,563)	(1,688,427)	-	-	في 2014/12/31
(50,999,012)	(1,995,910)	(39,345)	(265,911)	(18,180,758)	-	(803,164)	(17,249,107)	(12,312,845)	(151,972)	-	-	إجمالي احتياطي مطالبات لم يبلغ عنها المتجدد
58,778,179	1,627,843	39,280	-	22,402,465	-	880,700	14,395,145	18,921,966	510,780	-	-	حصة متولي التأمين من احتياطي مطالبات لم يبلغ عنها المتجدد
(7,682,808)	399,887	216	185,268	852,103	1,012,654	(124,093)	(9,615,534)	60,325	(443,634)	-	-	في 2014/12/31
(423,868,005)	490,863	281	444,527	(80,260,735)	(56,129,301)	(24,017,141)	(106,407,119)	(149,527,123)	(6,462,255)	-	-	حصة الشركة من احتياطي مطالبات لم يبلغ عنها
256,866,436	(163,805)	(65)	(262,585)	78,967,458	24,467,432	1,088,253	2,922,933	146,531,134	3,315,681	-	-	في 2014/12/31
(167,001,569)	327,058	216	181,942	(1,293,277)	(31,661,869)	(24,928,888)	(103,484,186)	(2,995,991)	(3,146,574)	-	-	حصة متولي التأمين من التعويضات
10,456	-	-	-	-	-	-	1,017	9,439	-	-	-	حصة الشركة من التعويضات
(20,462,207)	(80,309)	(49,964)	(107,523)	(1,900,636)	(12,499,914)	(4,174,933)	-	-	(1,622,783)	-	(25,945)	أرباح قارية أخرى
(31,023,236)	(370,268)	(2,736)	(81,228)	(2,997,776)	(7,508,326)	(721,089)	(18,382,781)	(11,185)	(236,396)	-	(47,825)	عروض مملوكة
(163,984)	-	-	-	-	(162,421)	-	(1,109)	-	-	-	(454)	رسوم الإصدار على التأمين و الخرى
(218,640,540)	(123,719)	(52,484)	(6,809)	(6,191,689)	(51,832,530)	(29,824,910)	(121,867,059)	(2,997,737)	(5,005,753)	-	(74,224)	الحسم المتعلق
138,142,676	978,957	170,913	3,087,520	13,825,918	13,026,998	11,003,321	87,250,177	(2,943,097)	11,322,362	-	784,235	إجمالي صافي ربح (خسارة) الإحتياط